quod mihi placuit excussi in magnis escuridão, forjei milagrosamente ao mirabilibus ultra modum antiquorum Meu prazer o homem que quis, para hominum qui in me multa secreta introduzi-lo nas grandes maravilhas, viderunt posui; sed in terram stravi para além do alcançado pelos antigos illum, ut se non erigeret in ulla homens que puderam contemplar em elatione mentis suae. Mundus quoque Mim muitos segredos; mas o lancei non habuit in eo gaudium, por terra para que sua mente não se enredasse em nenhuma arrogância. O mundo não encontrou nele nem alegria,

[835A] *nec delectationem, nec [835A] nem prazeres, nem ciência exercitationem in rebus illis quae ad acerca daquelas coisas que pertencem ipsum pertinent, quia eum de pertinaci ao mundo, porque o afastei da audacia abstraxi, timorem habentem, pertinaz audácia, pois é humilde e et in laboribus suis paventem. Ipse temeroso em todas as suas obras. Ele enim in medullis et in venis carnis suae sofreu, pois, a dor em suas entranhas doluit: constrictum animum et sensum e nas veias da sua carne: tendo habens, atque multam passionem contritos a alma e os sentidos, o seu corporis sufferens, ita quod in eo nulla corpo suportou muitos sofrimentos, de securitas habitavit, sed in omnibus modo que não tinha nenhuma causis suis se culpabilem aestimavit. segurança, mas, em todos os seus Nam ruinas cordis ejus circumsepsi, ne rumos, julgou-se culpável. Eu selei mens ipsius per superbiam aut per todos os resquícios do seu coração vanam gloriam se elevaret, sed magis para que a sua mente não se in omnibus his timorem et dolorem enaltecesse por soberba ou se elevasse quam gaudium aut petulantiam por vanglória, mas que sentisse mais sentiret. Unde in amore meo scrutatus temor e pesar do que alegria e est in animo suo, ubi illum inveniret jactância. Portanto, inspirado por qui viam salutis curreret. Et quemdam Meu amor, sondou sua alma, invenit et eum amavit, agnoscens quod procurando encontrar alguém que fidelis homo trilhasse pelas vias da salvação. E descobriu este outro e o amou, sabendo que era um homem fiel,*

[385B] *esset et similis sibi in aliqua [385B] semelhante a si, pois também parte laboris illius qui ad me tendit, participava nas obras que conduzem a tenensque eum simul cum illo in Mim, pois trabalharam unidos, omnibus his per supernum studium lutando com afã celestial para que contendit, ut absconsa miracula mea fossem revelados Meus insondáveis revelarentur. Et idem homo super mistérios. E, este mesmo homem, semetipsum se non extulit, sed ad illum longe de perseguir seu próprio louvor, in ascensionem humilitatis et in inclinou-se suspirando ante ao que intentione bonae voluntatis quem havia achado em sua ascensão à invenit, se in multis suspiriis humildade e em seu desígnio de boa inclinavit. Tu ergo, o homo, qui haec vontade. Portanto, tu, ó homem, que non in iniquitudine deceptionis, sed in recebe estas maravilhas destinadas a puritate simplicitatis manifestar o oculto, não no desalento da mentira, mas na pureza da simplicidade,*